Утверждаю

Заведующий МБДОУ д/с№5

«Золотой петушок»

__________Бахвалова В.А.

Приказ  № 5/8 от ___14.02.2024г

Положение о языке обучения и воспитания

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детский сад №5 «Золотой петушок» Мантуровского

муниципального округа  Костромской области

                              1.Общие положения

1.1.Положение о языке обучения и воспитания  в МБДОУ д/с№5 «Золотой петушок»

Мантуровского муниципального округа Костромской области (далее-Положе-ние)

разработано на основании ч.6 ст.14 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012г.,  Приказа  Минпросвещения  России от

15.05.2020г.№236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по основным общеоб-

разовательным программам-образовательным программам дошкольного образования»,

Устава МБДОУ д/с№5 «Золотой петушок»  Мантуровского муниципального округа

Костромской области (далее-Учреждение).

1.2.Положение является локальным нормативным актом и устанавливает язык образо-

вания и порядок его выбора родителями (законными представителями) воспитанников при

приеме на обучение по образовательной программе дошкольного образования в МБДОУ

д/с№5 «Золотой петушок» Мантуровского муниципального округа  Костромской области.

                           2.Язык образования в Учреждении

2.1.В Учреждении гарантируется получение образования на государственном языке

Российской Федерации.

2.2.В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном

языке Российской Федерации , а именно- русском.

2.3.Освоение основ русского языка ( в том числе основ грамоты русского языка)

осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами.

2.4. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков

народов Российской Федерации , в том числе  русского языка как родного реализуется в

пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установлен-

ном законодательством об образовании.

2.5.Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,  осуще-

ствляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам

дошкольного образования.

III. Заключительные положения

3.1.Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения  Положения и

действует до принятия нового Положения о языках образования в муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном учреждении д/с №5 «Золотой петушок»

Мантуровского муниципального округа  Костромской области.

3.2.Изменения в Положение могут вноситься Учреждением в соответствии с действую-

щим законодательством.

Принято на педагогическом совете

Протокол №__3_от 14.02.2024г.